nus. (α) propterea ad eden-
dum sonum adhuc aptiora sunt, molli-
bus & porosis, dura, laevia, ac solidas:
Rationem adhibemus: quia cor-
pora duriora ac solidiora, fran-
gunt eliduntque aerem magis,
quam *mollia illa aspera & porosa;*
hæc namq; pulsæ minus resistunt
ac recedunt facilius, ita ut aerem
interceptum vehementia prorsus
nulla elidant: præterea partes à se
invicē divisæ, interjectu aeris, aut
nullo aut exiguo plane donatur e-
laterio; propterea quod omnis illa
distantia inter corpora collisa, abs-
que ullo impedimento, aere re-
pletur, qui per meandros corpo-
rū se insinuat. E contra vero aspe-
ra & porosa, in cavitatibus ventris
sui interceptum illum excipiunt
omnem, quo elisionem plane pro-
hibent. (β) *Cur vero ad edendum*
Sonum maxime requiratur collisio ea-
que vehementior, hac nititur probatio-

36 ne: Qvia nimirum, tarda & ve-
hemens minus collisio, minorem
qvoque aeris conciliat fractio-
nem; quæ quo minus fuerit vio-
lenta, eo minorem excitat Sonum.
Idcirco absque culpa Cardani non
nominanda est sententia , qua o-
mnem promiscue motum Sonum
excitare fassus est: Nos vero sen-
timus, Soni propagationem non
per ejusmodi fieri undulationes,
quæ retardantur, ibi enim pres-
sus aer resilit, propter parentiam
agitationis subitaneæ , & vim i-
psam corporis moti eludit, retro
aut ad latera corporis impellen-
tis recedendo aer. Ubi vero ve-
hemens & subita fuerit impulsio,
ibi aer ille , anteriorem magna

D:Per. procellit vi, cum tamen alias vi-
rault. sua elastica destituatur.

in Ve-
truvio.

§. IV.

Causis internis ita simpliciter
excussis, *Finis* evolutio ordine eas
insequitur, circa quam ut moras
nectamus, haud instituti nostri
fert

fert ratio, paucissim istamen ner- 37
vum hoc modo tangere licet,
Finem sc: vel *Generaliter*, vel etiam
Specialiter, considerando. Ille glo-
ria est Altissimi, conditoris ma-
ximi; *In cuius laudem omnia nostra Colloq:
dicta & facta referenda*: Hoc etiam v. 17.
svadet Psalmista, dum in hæc pro- 1. Cor:
rumpit verba. Deum cantabo in 10. v. 30.
Cymbalis &c. *Specialis* vel est de-
lectatio in concentu, vel conce-
ptuum mentis, humana voce, si-
gnificatio; In priori elucet com-
mendatio Musicæ, & Instrumento-
rum musicalium iucunditas,
cum *Naturalium*, præsertim, qvæ in
homine ut & brutis, cœli aviculis
supra modum nos sæpen numero
delectatibus est conspicua; tum *ar-
tificialium* quæ tantis pariter nobis
succurrunt remediis, ut nos re-
ficere & ad vires pristinas recu-
perare videantur, præsertim me-
lancholico cum laboremus morbo.
Posterior usui intervit quotidiano
satis cognitio: Imo ne horæ in-

38 tervallo, maximo certe nostro
absque damno hoc carere possumus.

§. V.

Causis ita expositis, jam ut
de *Subiecto* Soni brevibus agamus
consequens est: *Hoc aqua vel etiam*
aer inter collisa corpora interceptus, fra-
ctus atque elisus sustinet munus.
Ulteriori theseos explicationi ante
quam nos committimus, de
medio simus oportet solliciti, cu-
jus gratia multum se cruciare
Peripatetici disquirendo; *Corpus*
extremū sitne proprium subjectum Soni,
en elisum & fractum? Hanc quæ-
stionem prius affirmando, defen-
dere ausi sunt ita, (α) *Qualitates*
reliquae sensiles color utpote, odor & sapor,
objec̄to suo inhārent non vero medio; Er-
go pariter & Sonus non medio, sed obje-
c̄to inhāreat necessum est: Rationem
adjungunt quia sapida ut nomen
fortiuntur à sapore inhārente, co-
lor à colore, ita & sonora à sono-
re inhārente (β) *Nihil potest es-*
se me-

se medium & subjectum qualitatis simul scilicet realis; & sonus, realis qualitatis ad instar, non potest esse in aere, tanquam subiecto & medio simul. Sed hasce parvipendentes rationes, posterius nos veritatis amplectimur pallio, suffulti ejusmodi praesertim rationibus. (a) Ubi cunque proxima soni causa est, ibi & sonus; Ast in aere intercepto & fracto, illam reperiri, nemo inficiat ibit; Ergo in aere tanquam suo medio sonus est. (B) Præterquam quod laborat secundum illorum argumentum, falacia petitionis principii, haec etiam sequeretur absurditas: Ut-pote, Si in extremis sonus realis esset, sequeretur etiam in aerem illum fundi, tanquam intentionalem aliquam speciem ab eo productam: At hoc minus verum: Ergo & illud. Assumptio exinde liquet: Nam in aere sonus realis est, quod apparet quando ventus contra collisa corpora cum vehementia quadam spirat, tum egerrime ad aures nostras defer-

tur sonus, quod certè nunquam e-
veniret, si species soni intentio-
nales saltem, in aëre hærerent, ut
ex colorum speciebus in aere re-
ceptis clarescit. (γ) *Si in extremis*
Sonus esset, tum vel in Uno vel in U-
troj esset: At in uno non est, siqui-
dem ratio nulla dari potest, cur in hoc
potius quam in illo sit, extrema præ-
fertim si unius ejusdemq; fuerint natu-
ræ: ut cum collidantur duo asseres
malleus cum malleo &c. Nec in
utroq; quia unum numero accidens
non potest esse simul in duobus numero
subjectis. Ad rationes vero con-
trarie allatas ita Respondemus:
(α) *Consequentiam negando;* nam al-
lia Soni, alia reliquarum sensilium
qualitatum natura & conditio;
his enim esse suum fixum ac sta-
bile, causæ similiter sufficientes &
proximæ in subjectis non defunt;
ut in sapido est sapor, in colora-
to color; At toto cœlo ab illis dif-
fert soni qualitas, ac de ejus qua-
litate alia planè estratio, cum præ-
fertim